
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                           

"Средняя общеобразовательная школа № 54" города Грозного                                                                                                                                 

«Х.Кааевн ц1арах йолу Центральни юкъардешаран школа № 54» Соьлжа-

Г1алин муниципальни юкъардешаран учреждени 

 

ПРИКАЗ 

  

« 10 »_июля_2019 г.                                                                                  № 147 

  

О внесении изменений 

в Положение о порядке приема граждан  

в МБОУ СОШ №54 им. Хасана Кааева» г. Грозного 

  

 На основании протеста прокуратуры района от 30.03.2019г. №6 в 

соответствии с действующим законодательством; приказом Министерства 

просвещения РФ от 17 января 2019 г. № 19 «О внесении изменений в 

Порядок приема граждан на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 22 января 2014 г. N 32»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Положение о порядке приема граждан в МБОУ«СОШ №54 

им.Хасана Кааева» г. Грозного от 30.08.2017 № 101, утвержденное Пр. №101 

от 30.08.2017. следующие изменения:  

Внести следующие пункты: 

 

 п.2.3. «Отсутствие свидетельства о регистрации по месту 

жительства (свидетельства по месту пребывания) не может быть 

основанием для отказа в получении общего образования. Не 

проживающим на закреплѐнной за Учреждением территории 

может быть отказано в приеме только по  причине отсутствия 

свободных мест, за исключением случаев, предусмотренных 

частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

 

 п.2.4. «Дети с ограниченными возможностями здоровья 

принимаются на обучение по адаптированной основной 

общеобразовательной программе только с согласия родителей 



(законных представителей) и на основании рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии.» 

 

   п.3.15. «Родители (законные представители) несовершеннолетних 

обучающихся имеют право выбирать до завершения получения 

ребенком основного общего образования с учетом мнения ребенка, а 

также с учетом рекомендаций психолого-медико-педагогической 

комиссии (при их наличии) формы получения образования и формы 

обучения, организации, осуществляющие образовательную 

деятельность, язык, языки образования, факультативные и элективные 

учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) из перечня, 

предлагаемого организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность»». 

 Исключен пункт 4.4., устанавливающий обязанность родителей 

(законных представителей) ребенка предъявлять вместе с заявлением о 

приеме на обучение копию свидетельства о рождении ребенка, 

оригинал и ксерокопию свидетельства о регистрации ребенка по месту 

жительства. 

 В форме заявления о приеме детей указываются адреса места 

жительства ребенка, его родителей и их телефоны. 

 

2. Мовтаев А.А. зам. директора по ИКТ разместить данный приказ на сайте 

ОУ не позднее 11 июля 2019г. 

                               

 

 

 

 

 

    Директор                                                               М. У. Берсанова 

 

 

 

с приказом ознакомлен: 


